科技部補助
大專學生研究計畫研究成果報告
* ********* ********************************************** *
*
*
*
計  畫
       ：

加熱攪拌器以 85℃、轉速 60rpm，進行加熱攪拌 24hr，形成實驗參數設定濃度
15、18、20 wt%之鑄膜液，再將鑄膜液以旋轉塗佈法塗佈於石英纖維濾紙上(如
圖 6)，旋轉塗佈過程分為兩階段，第一階段旋轉秒數 10 秒，第二階段旋轉秒數
6 秒，兩階段轉速皆相同(1200 rpm)。實驗參數設定分別以三種不同塗佈次數(1-3
次)，觀察塗佈次數對薄膜型態及油水分離效果之影響。塗佈完成後將高分子膜
置於乾燥盒中使其充分乾燥後，於真空高溫(600 °C)環境下進行碳化程序(先由室
溫提升到 240°C，持溫 6 小時，再升溫至 600°C，持溫 2 小時)，再將所製備成的
碳膜保存於防潮箱中。
樣品命名以 C-Px-Ty 表示，其中 x 表示鑄膜液濃度，y 表示塗佈次數；如 C-
P15-T1 即表示該碳膜以高分子鑄膜液濃度 15 wt%，共塗佈 1 次，以下所有樣品
皆以此方式命名(如表 3-1)。
圖 6 旋轉塗佈示意圖
表 3-1 不同製膜條件及其樣品代號
製膜條件 樣品代號
高分子濃度(wt%) 塗佈次數
15 1 C-P15-T1
15 2 C-P15-T2
15 3 C-P15-T3
18 1 C-P18-T1
18 2 C-P18-T2
18 3 C-P18-T3
20 1 C-P20-T1
20 2 C-P20-T2
20 3 C-P20-T3
3-2 油水混合液製備
本次實驗對象主要為探討疏水膜對於油包水混合液之分離效果，並進行不同
含水量的進料液操作條件的改變，實驗參數設定進料液含水量約為 5、10%。配
製方式為購買台灣中油股份有限公司之柴油與界面活性劑 Span 80 (2%)經超音